

Số: 647/KH-SVHTT

Hà Nội, ngày 22 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức giải Vô địch trẻ trượt băng quốc gia năm 2023

Thực hiện chương trình công tác năm 2023 của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội; Quyết định số 11/QĐ-CTDĐT ngày 13/09/2023 của Cục Thể dục thể thao về việc tổ chức giải Vô địch trẻ trượt băng quốc gia năm 2023; Công văn số 489/CTDĐT-TTTTCII ngày 13/09/2023 của Cục Thể dục thể thao về việc ủy nhiệm đăng cai tổ chức giải Vô địch trẻ Trượt băng quốc gia năm 2023;

Căn cứ Điều lệ số 158/ĐL-LĐTBRVN ngày 18 tháng 8 năm 2023 của Liên đoàn Trượt băng và Roller Việt Nam về giải Vô địch trẻ Trượt băng quốc gia năm 2023 của Liên đoàn Trượt băng và Roller Việt Nam;

Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội ban hành Kế hoạch tổ chức giải Vô địch trẻ trượt băng quốc gia năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021-2030.

- Nâng cao kỹ năng, kinh nghiệm và bản lĩnh thi đấu cho các vận động viên. Giúp các VĐV được thi đấu cọ xát nâng cao thành tích và xác nhận đẳng cấp vận động viên trong cả nước.

- Tổ chức giải thành công, bảo đảm tiết kiệm, chất lượng, an toàn, hiệu quả. Tạo điều kiện tốt nhất để các VĐV tham dự giải có chỗ ăn, ở, đi lại, tập luyện và thi đấu thuận tiện.

- Bảo đảm xác định chính xác chất lượng chuyên môn và thứ hạng của các Vận động viên tham gia thi đấu.

- Nâng cao trình độ tổ chức, khả năng điều hành giải của các trọng tài.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức giải được tiến hành đồng bộ, thống nhất, thiết thực, hiệu quả, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí;



- Bảo đảm giải đấu đáp ứng đầy đủ các yêu cầu về chuyên môn; đồng thời bảo đảm công tác an ninh, an toàn trong suốt quá trình tổ chức giải.

- Tạo điều kiện tốt nhất để các vận động viên tham dự giải có chỗ ăn ở, đi lại, tập luyện, thi đấu thuận tiện.

- Giải đấu phải được điều hành trung thực, vô tư, đúng luật. Các vận động viên thể hiện tinh thần: Thể thao - Đoàn kết - Trung thực - Cao thượng.

- Tăng cường, khuyến khích xã hội hóa trong công tác tổ chức giải.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thời gian: Từ ngày 21 đến ngày 23 tháng 10 năm 2023

2. Địa điểm: Sân băng Royal City, tầng B2, TTTM Vincom Mega Mall Royal City, số 72a Nguyễn Trãi, quận Thanh Xuân, thành phố Hà Nội.

III. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ LUẬT THI ĐẤU

1. Đối tượng và điều kiện tham dự

Theo quy định tại Điều lệ số 158/ĐL-LĐTBRVN ngày 18 tháng 8 năm 2023 của Liên đoàn Trượt băng và Roller Việt Nam ban hành.

2. Nội dung thi đấu

Các đơn vị đăng ký vận động viên tham gia thi đấu theo các nội dung quy định tại Điều lệ giải Vô địch trẻ trượt băng quốc gia năm 2023 do Liên đoàn Trượt băng và Roller Việt Nam ban hành.

3. Luật thi đấu

Áp dụng theo quy định về kỹ thuật của Liên đoàn Trượt băng Quốc tế ISU

IV. KINH PHÍ

1. Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội

Chịu trách nhiệm công tác tổ chức gồm: Kinh phí tổ chức Lễ khai mạc và Bế mạc giải, bồi dưỡng BTC địa phương, các ban phục vụ chuyên môn; Kinh phí Bồi dưỡng nhân viên phục vụ địa điểm thi đấu, thuê âm thanh loa đài, trang trí, khánh tiết, an ninh, trật tự, y tế, hoa khai mạc, trao thưởng; Kinh phí thuê máy chiếu phục vụ tập huấn trọng tài, thuê quay ghi hình các vận động viên thi đấu và một số chi phí phát sinh khác (theo dự toán được các cấp có thẩm quyền phê duyệt), nguồn kinh phí chi sự nghiệp Thể dục thể thao do UBND thành phố Hà Nội cấp cho Sở Văn hóa và Thể thao năm 2023.



2. Liên đoàn Trượt băng và Roller Việt Nam

Chịu trách nhiệm chi: Tiền bồi dưỡng, tiền ăn, ở, đi lại, Ban tổ chức trung ương, Trọng tài, ban thư ký, mua sắm cơ sở vật chất, trang thiết bị dụng cụ chuyên môn; Kinh phí truyền thông trước trong và sau giải đấu và một số chi phí khác.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Đề nghị Cục Thể dục thể thao

- Ban hành quyết định Thành lập Ban tổ chức Trung ương, Ban Trọng tài điều hành giải.

- Chỉ đạo Liên đoàn Trượt băng và Roller Việt Nam phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội xây dựng lịch, chương trình thi đấu chính thức; chương trình khai mạc, bế mạc và trao giải.

- Tiếp nhận đăng ký tham dự của các đoàn; Chịu trách nhiệm về chuyên môn, kết quả trước Trưởng Ban tổ chức giải.

2. Liên đoàn Trượt băng và Roller Việt Nam

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội: xây dựng lịch, chương trình thi đấu chính thức thông báo đến các đơn vị tham dự, tổ chức lễ khai mạc, bế mạc và trao giải.

- Vận động tài trợ tạo nguồn kinh phí cho công tác tổ chức thi đấu và tuyên truyền giải; Làm các thủ tục xin phép quảng cáo của các nhà tài trợ tại giải (nếu có) theo quy định.

- Tiếp nhận đăng ký tham dự của các đoàn; Chịu trách nhiệm về chuyên môn, kết quả trước Trưởng BTC giải.

- Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội mời các cơ quan thông tấn báo chí, đài phát thanh và truyền hình thực hiện tốt công tác tuyên truyền giải.

- Phối hợp đơn vị đăng cai giới thiệu cơ sở lưu trú, thuận tiện việc đi lại cho các đoàn tham dự.

- Chịu trách nhiệm chi phí làm huy chương, giấy chứng nhận thành tích và các khoản chi phí khác trong công tác tổ chức.

- Phối hợp với Ban tổ chức trong công tác tổ chức thi đấu.

3. Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội

3.1 Phòng Quản lý Thể dục thể thao

- Tham mưu, đề xuất Ban Giám đốc Sở ban hành quyết định tổ chức giải, quyết định thành lập Ban Tổ chức địa phương và các ban chuyên môn phục vụ tổ chức giải.

V. L
HÓA
HAC
HÀ

- Phối hợp các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện về địa điểm thi đấu, cơ sở vật chất đảm bảo phù hợp với các tiêu chuẩn tổ chức giải theo Luật và Điều lệ.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức giải và làm các thủ tục thanh quyết toán theo quy định.

- Xây dựng maket trang trí giải trình Ban Giám đốc phê duyệt.

- Giới thiệu cơ sở lưu trú, thuận tiện việc đi lại cho các đoàn tham dự.

- Tham mưu xây dựng chương trình kịch bản Lễ khai mạc, bế mạc, trao giải.

- Phối hợp với Liên đoàn Trượt băng và Roller Việt Nam xây dựng lịch thi đấu cụ thể, chi tiết.

- Kết thúc giải báo cáo Ban Giám đốc về công tác tổ chức giải theo quy định.

3.2. Văn phòng Sở

- Lập danh sách mời các cơ quan thông tấn báo chí, các đài phát thanh và truyền hình thực hiện tốt công tác tuyên truyền giải.

- Chỉ đạo bộ phận Kế toán Văn phòng Sở hướng dẫn phòng Quản lý Thể dục Thể thao làm các thủ tục thanh quyết toán giải theo quy định.

3.3. Phòng Kế hoạch tài chính


Hướng dẫn phòng Quản lý Thể dục thể thao lập dự trù kinh phí tổ chức giải và thẩm duyệt theo quy định.

3.4. Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục thể thao

- Cử Lãnh đạo tham gia Ban tổ chức, tham gia Trọng tài điều hành giải.

3.5 Đề nghị UBND quận Thanh Xuân

Chỉ đạo UBND phường Thượng Đình, Công ty Điện lực Thanh Xuân phối hợp với Ban tổ chức đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy; đảm bảo nguồn điện ưu tiên thời gian tổ chức.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức giải Vô địch trẻ trượt băng quốc gia năm 2023, các đơn vị căn cứ vào nhiệm vụ được phân công chủ động triển khai công việc đảm bảo đúng yêu cầu và thời gian./. 

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc Sở;
- UBND quận Thanh Xuân;
- Chánh VP Sở;
- Lưu: VT, QLTDĐT (10b) ✓

GIÁM ĐỐC


Đỗ Đình Hồng